(5) *De gelo dar.* Glos. in l. liberto 51. ff. de negot. gest. in §. fin. super parte ager, in princip. dicit, quòd ad sumptus litis non poterit agere; ad sortem tamen principalem bene posset: quòd intellige secundum Paul. de Castr. in dicta l. Plautius, quando dominus, cujus defensionem assumpsit, fatetur debitum: nam tunc actione negotiorum gestorum recuperabit ab eo defensor, qui pro eo solvit: nec sententia lata erit sufficiens probatio ad hoc: undè si negaret, teneretur defensor probare, de bitum fuisse, quòd solvit.

(6) *Venciesse el pleyto.* Adde l. Jam tamen 5. §. in hac stipulatione, et ibi Bartol. ff. judic. solvi, et l. final. C. de bonis auctorit. jud. possid. ubi Bald. notat, quòd qui vult commoda sentire, debet et expensas contribuere: et quid plus participat de commo litis, plus et de expensis: et adde cap. ut preterita 45. de elect. et quæ ibi Abb. et Oldraldus consil. 58. et Joan. Andr. in additionibus ad Specul. tit. de expensis, in rubr. et in alia additione, super parte inter canonicos, et Glos. in cap. cupientes, in glos. fin. de electione, lib. 6. et Nicolaum de Neapol. in l. quid ergo, in princip. et in §. sufficit, ff. de contrar. tut. et utili act. et Alberic. in l. nulli, ff. quod cuiusque universitat. nom. column. 2. et Abb. in cap. cum inter canonicos, column. 2. de elect. ubi plura videbis in ista materia.

Ayudanse los señores de los pleytos, non tan solamente de los Personeros, de quien hablamos en el título ante deste, mas aun de los Bozeros. E porque el officio de los Abogados es muy provechoso (1), para ser mejor librados los pleytos, e mas en cierto, quando ellos son buenos (2), e andan y lealmente, porque ellos (3) aperciben a los Judgadores, e les dan carrera para librar mas ayna los pleytos; por ende touieron por bien los Sabios antiguos, que fizieron las leyes, que ellos pudiesen razonar por otri, e mostrar, tambien en demandando, como en defendiendo, los pleytos en juyzio; de guisa que los dueños dellos, por mengua de saber razonar, o por miedo (4), o por verguença, o por non ser vsados de los pleytos, non perdiessen su derecho. E pues que de su menester tanto pro viene, faziendolo ellos derechamente, assi como deuen; queremos hablar en este título de los Abogados. E mostrar primeramente, que cosa es Bozero. E por que ha assinome. E quien lo puede ser. E quien non. E en que manera deuen razonar, e poner las alegaciones, tambien el Bozero del demandador, como del demandado. E quando el Abogado dixere alguna palabra por yerro, en juyzio, que tenga daño a su parte, como la puede reuocar. E como el Abogado non deue descubrir la poridad del pleyto de su parte a la otra. E por que razon puede el Juez defender al Abogado, que non razone por otri en juyzio. E que galardón deuen auer, si bien fizieren su officio. E que pena, quando mal lo fizieren.

(a) Tit. 22. lib. 5 de la N. R.

TITULUS VI. DE ADVOCATIS IN SUMMA.

(1) *Es muy provechoso.* Adde l. laudabile 4. C. de advocat. divers. judicium, et l. advocati 14. C. de advocat. divers. judic. et dicit Casiod. lib. var. epist. 12. Quid dignius advocacionis officio, si per illum impendatur ornatu, quòd peregrinum negotium ad suas molestias trahit, ut laboribus subveniat alienis? Et de advocatorum officio vide plenissimè per Specul. tit. de advocat. ubi quæ possuat objici contra eos, et de eorum vestibus, et qualiter se debeant habere cum clientulis, et cum advocatis alterius partis, et cum iudice; et de eorum exordiis, et arenguis, et cautelis.

(2) *Son buenos.* Contra perfidos advocatos, et qui non plena fide defendunt clientulos, vide Glos. in cap. irreligiosum, 87. distin. et dicit Lucas de Pen. in l. 1. C. de lucris advocat. lib. 12. quòd hodie plus ad subversionem veritatis, quam ad lucidationem justitiæ exercetur. Audi Augustinum ad Macedonianum: Si justitiæ sincerius consulatur, justius dicitur advocato, redde quòd accepisti, quandoque contra veritatem stetisti, iniquitatibus affluisti, iudicem fefelisti, justam causam oppressisti, de falsitate vicisti. Et subdit Lucas de Pen. ubi supra, quòd decet virum senem morti vicinum ab advocacionis officio abstinere: ad iudicem illud Apuleji secundo de magia: Neque inceptio patrociniorum capulari seni congruisset et exponit: capulari, id est, seni; capulus enim dicitur, in quo mortui inferuntur.

(3) *Porque ellos aperciben.* Non tamen compellitur advocatus consulere iudicem in eadem causa, in qua est advocatus: vide Bartol. in penult. ff. de his que in testam. delent. in alia verò compelli potest, secundum eum: et hoc idem habetur in l. 2. ubi Joannes de Plat. C. de proxim. sacror. scrip. lib. 12.

(4) *O por miedo.* Præsertim pro pauperibus, qui inter divites accedere non audent, secundum Chrysostomum.